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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Развитие Арктический зоны Сибири в

современных социально-экономических условиях неприемлемо без четких и

конкретных количественных оценок биологических ресурсов в связи с разведкой,

добычей и последующей транспортировкой углеводородного сырья и других

минеральных ресурсов в Хатангском заливе моря Лаптевых и его

континентальном шельфе. Эти же требования связаны с решением как

теоретических, так и прикладных задач по сохранению биологического

разнообразия рыб Таймырского полуострова (Разнообразие рыб…, 1999;

Романов, 1999, 2003; Алимов, 2006; Биоразнообразие экосистем, 2007; Романов,

Бочкарев, 2009; Рыбы в заповедниках…, 2010; Заделенов и др., 2017, 2020б;

Романов и др., 2020). Исследование современного состояния животного мира

необходимо с целью пополнения справочной информации о нем и подготовки

материалов, обосновывающих объемы допустимых уловов, экологической

экспертизы хозяйственного использования территорий, определения условий

аренды участков акватории для ведения рыбного хозяйства (Заделенов и др.,

2020а; Перепелин и др., 2020; Salomon Marc, 2004; Stem et al., 2005 и др.).

Проблема сохранения ценных видов водных биоресурсов не только как объектов

промышленного и любительского лова, но и как носителей генетической

информации является актуальной (Балдина и др., 2008; Боровикова и др., 2016;

Боровикова, Будин, 2020; Заделенов, 2015; Заделенов и др., 2020а; Bochkarev et al.,

2021; Fung et al., 2022; Lea et al., 2023).

Сиговые рыбы являются самыми многочисленными и широко

распространенными представителями ихтиофауны водоемов арктической и

бореальной зон (Берг, 1948; Решетников, 1980, Разнообразие рыб…, 1999;

Кириллов и др., 2014). На них в заполярных системах приходится 70–80 %

ихтиопродукции (Решетников, 1979). Полученные сведения об экологии и

морфологии сиговых рыб до сих пор, как правило, носили отрывочный и
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фрагментарный характер (Берг, 1926; Остроумов, 1937; Белых, 1940; Логашев,

1940; Михин, 1941; Вершинин и др., 1963; Ольшанская, 1964, 1965, 1967;

Решетников, 1980, 1991; Сиделев, 1981; Романов, 2000, 2023; Максимов, 2004 и

др.), выделяемые здесь группы у разных видов сиговых достаточно провизорны,

структура отдельных популяций изучена еще недостаточно.

В то же время сообщества сиговых рыб – это одна из наиболее уязвимых

структур водных экосистем. Практически во всех заполярных водных бассейнах

популяции сиговых рыб оказались в угнетенном состоянии. В бассейнах рек Обь,

Енисей введены ограничения на промышленный лов нельмы, а с недавнего

времени – на добычу муксуна. Поэтому возникает необходимость детального

изучения популяций основных сиговых рыб в нерестовый период, что и

обусловило выбор темы настоящего исследования.

Степень разработанности темы. Впервые описание сиговых рыб бассейна

р. Хатанга встречается в работе П. Палласа «Zoographia rosso-asiatica»

(Palls, 1811). В последующем, вплоть до первой половины ХХ столетия,

практически все работы, связанные с изучением рыбного населения реки и ее

бассейна носили более краеведческий характер с уклон в промысловую

характеристику (Миддендорф, 1875; Островских, 1909; Толмачев, 1905;

Третьяков, 1871).

В 1926 г. Л.С. Берг обобщил материалы вышеперечисленных

исследователей и на их основании дал первое научное описание ихтиофауны для

р. Хатанга и Хатангского залива (Берг, 1926). В 1938–1939 гг. В.С. Михиным

были проведены детальные ихтиологические исследования в бассейне р. Хатанга,

по собранным материалам опубликована «Промыслово-биологическая

характеристика муксуна и других видов рыб» (Михин, 1941). По результатам

исследований в 1942–1944 гг. на р. Хатанга под руководством А.В. Подлесного, с

участием В.А. Кравчука и Е.М. Кравчук, были отмечены нижние границы

распространения муксуна. В 1947 г. профессор А.В. Подлесный по материалам
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этой экспедиции составил научный отчет «Рыбные ресурсы р. Хатанга и их

использование» (Подлесный, 1947).

В середине 60-х годов прошлого столетия данные по биологии и промыслу

рыб в системе р. Хатанга обобщены в монографическом исследовании

Ф.В. Лукьянчикова (1967). Фактически до настоящего времени это единственный

источник в открытой печати, дающий представление об ихтиофауне исследуемого

бассейна и его отдельных представителей. В более поздних немногочисленных

публикациях освещались только условия ее обитания, некоторые структурные

показатели и промысел в бассейне р. Хатанга (Богданов, Богданова, 1978, 1999,

2003, 2006а,б, 2009).

Цель и задачи работы: Цель настоящей работы – выявить эколого-

биологические особенности сиговых (Coregonidae) рыб бассейна р. Хатанга и их

промышленного использования.

Для реализации цели сформулированы следующие задачи:

1. Провести морфо-экологические исследования ряпушки, муксуна, тугуна,

сига и чира, а также исследования по генетике и выявить характерные

особенности сиговых рыб бассейна р. Хатанга.

2. Проанализировать особенности размерно-возрастной структуры, линейно-

весового роста сибирской ряпушки, муксуна, сига и чира в нерестовый период.

3. Актуализировать сведения о половом созревании ряпушки, муксуна,

тугуна, сига и чира, выявить особенности путей и сроков нерестовых миграций.

4. Оценить современное состояние промышленного лова сиговых видов рыб

в бассейне р. Хатанга.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное изучение промысловых

сиговых рыб (муксуна, сибирской ряпушки, сига, чира, тугуна) реки Хатанга с

применением методов вариационной статистики. В работе дается историческая и

современная информация о состоянии популяций сиговых рыб в период

нерестовой миграции и показаны тенденции их преобразования в связи с

антропогенным воздействием.
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Впервые на репрезентативном объеме материала проведены и представлены

молекулярно-генетические исследования муксуна р. Хатанга. На основании

морфологических, молекулярно-генетических исследований выявлено две

экологические формы муксуна: многотычинковая и малотычинковая. На

основании анализа экологических и биологических данных приводится схема их

распространения в бассейне р. Хатанга.

Проведена ревизия наличия двух стад полупроходной сибирской ряпушки

р. Хатанга. Получены новые данные по морфологии и экологии сибирской

ряпушки, муксуна, тугуна, сига, чира.

Теоретическая и практическая значимость. Описаны морфо-

экологические характеристики основных промысловых сиговых видов рыб

(муксун, ряпушка, сиг, чир, тугун). Дополнены и уточнены распространение и

нерестовые миграции, размерно-возрастные характеристики, плодовитость,

питание сиговых видов рыб.

Получены оригинальные сведения об экологических и морфологических

особенностях двух форм муксуна Coregonus muksun бассейна р. Хатанга.

Информация о двух формах муксуна может быть использована

природоохранными структурами при разработке мер охраны редких и значимых

промысловых видов.

Результаты научных исследований используются в институте Прикладной

биотехнологии и ветеринарной медицины Красноярского государственного

аграрного университета на кафедре «Разведение, генетика, биология и водные

биоресурсы», в институте Фундаментальной биологии и биотехнологии

Сибирского федерального университета на кафедре «Водных и наземных

экосистем» при чтении лекций, проведении практических занятий, большого

практикума и летне-осенней практики студентов, специализирующихся по

направлению ихтиология и гидробиология.

Результаты ежегодных исследований автора структурных показателей

сообщества рыб водных объектов бассейна р. Хатанга применяются при
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осуществлении государственного мониторинга водных биологических ресурсов

во внутренних водах и прогнозировании допустимого улова Красноярским

филиалом ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ») с 2010 года по настоящее

время.

Методология и методы исследования. Ихтиологические пробы

отбирались и обрабатывались по стандартным методикам. Определение возраста

рыб проводили по регистрирующим структурам (чешуя, в качестве контроля

использовали отолиты). Полученные данные анализировали с помощью

стандартных математических методов. Статистический анализ проводился с

помощью пакета программ Microsoft Office Excel 2010 и Statistica 9.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Морфо-экологический анализ сиговых рыб в бассейне р. Хатанга показал

наличие в бассейне по одной форме полупроходной сибирской ряпушки, тугуна и

чира; двух форм муксуна – многотычинковой и малотычинковой; трех форм сига

– озерного, озерно-речного и речного.

2. Получены новые сведения об ареале распространения ряпушки, муксуна,

тугуна, установлены особенности нерестовых миграций, сроков и мест нереста.

3. Проанализирован промышленный вылов сиговых (муксун, ряпушка,

тугун, сиг и чир) рыб в бассейне р. Хатанга с периода 1980-х годов до настоящего

времени, дана оценка перспектив дальнейшего освоения основных промысловых

видов.

Степень достоверности. Достоверность научных положений и выводов

диссертационной работы определяется большим объемом фактического

материала; корректной статистической обработкой полученных данных, с

использованием общепринятых и современных методик исследования. Методы,

использованные при проведении исследований, соответствуют поставленной цели

и задачам; представленные выводы базируются на анализе и обобщении

полученных результатов, отвечают сформулированным задачам.
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Личный вклад автора. Работы по изучению особенностей биологии

основных промысловых сиговых видов рыб бассейна р. Хатанга выполнялись

автором в 2010–2024 годах в Красноярском филиале ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»

(«НИИЭРВ»). Вклад автора заключается в определении цели и задач

исследования, организации научных экспедиций, сборе и обработке

ихтиологических данных, а также в проведении морфо-экологического анализа

сиговых рыб. Автор провел анализ и обобщение полученных данных, сопоставив

их с имеющимися литературными источниками, и подготовил публикации.

.Апробация. Материалы диссертации докладывались и обсуждались на:

Всероссийской конференции с международным участием, посвященной 85-летию

со дня основания кафедры ихтиологии и гидробиологии ТГУ (Томск, 2016);

XI Международной научно-практической конференции молодых ученых

«Инновационные тенденции развития Российской Науки» (Красноярск, 2018); 2-

ой Всероссийской научной конференции «Рыбохозяйственные водоемы России:

фундаментальные и прикладные исследования» (Санкт-Петербург, 2018); 5-ой

Международной конференции «Современное состояние водных биоресурсов»

(Новосибирск, 2019); XV Всероссийской студенческой научной конференции

«Студенческая наука – взгляд в будущее» (Красноярск, 2020); I и II

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «Ресурсы

дичи и рыбы: использование и воспроизводство» (Красноярск, 2020, 2021);

Международной конференции «Акад. Л.С. Бергу – 145 лет» (Бендеры, Молдавия,

2021).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 печатных

работ, в том числе 6 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (из них 2 статьи, переводные версии

которых включены в российские научные журналы, рецензируемые в

международных цитатно-аналитических базах Scopus и Web of Science),
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История исследования основных промысловых сиговых рыб в период

нерестового хода в бассейне р. Хатанга

Первые сведения о реке Хатанга и ее обитателях были получены русскими

землепроходцами в начале ХVII в. В 1610 г. на реку с моря впервые проникли

торговые и промышленные люди. В 1625 г. на р. Хатанга создано первое русское

поселение – ясачное зимовье. С этого времени река стала важнейшим путем

продвижения русских землепроходцев («промышленных» людей) на север

Сибири и сыграла особую роль в развитии судоходства на Таймыре (Белов, 1940;

Вышегородцев, Заделенов, 2013). В 1934 г. в пос. Хатанга открыта

гидрометеорологическая станция.

Первые упоминания о рыбах р. Хатанга относятся к середине ХIX века и

началу 20-го столетия. В работах А.Ф. Миддендорфа (1860),

М.Ф. Кривошапкина (1865), И.П. Третьякова (1871), И.П. Толмачева (1905),

П.Е. Островских (1909) имеются материалы о рыбах р. Хатанга. В 1926 г. Л.С.

Берг, обобщая имеющиеся сведения об ихтиофауне р. Хатанга, приводит полный

перечень всех рыб в реке на то время (Берг, 1926). В конце 30-х гг., в связи с

усиливающимся вниманием государства к изучению Арктики, проводится

обследование р. Хатанга и Хатангского залива, изучается биология рыб в реке,

состояние их запасов и промысла. По результатам исследований

В.С. Михин (1941) публикует обобщающую работу о рыбах и рыбном промысле.

В 1947 г. А.В. Подлесным (1947), на основании ранее проведенных исследований,

опубликованы краткие сведения по рыбным ресурсам р. Хатанга.

Наиболее полные ихтиологические исследования в прошлом столетии,

включающие биологию рыб, их промысел, проведены Ф.В. Лукьянчиковым в

1957–1960 гг. в р. Хатанга (Лукьянчиков, 1967). В последующие 50 лет

рыбохозяйственные исследования рыб в бассейне реки не проводились.
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Во всех публикациях отдельные виды рыб бассейна реки всегда

рассматривалась как компонент ихтиоцена и никогда не были объектом

специального изучения. Сведения об ихтиофауне бассейна малочисленны,

ограничиваются лишь упоминанием об условиях обитания видов рыб, некоторых

структурных показателях и промыслу (Богданов, Богданова 1978, 1999, 2003,

2006а,б, 2008, 2009; Балдина и др., 2008).

1.2 Краткая физико-географическая характеристика района исследований

К бассейну р. Хатанга относятся собственно р. Хатанга, а также водоемы,

расположенные на побережье Хатангского залива. Река Хатанга (227 км)

образована слиянием рек Хета (604 км) и Котуй (1409 км). Большая часть

водоемов правобережья рек Хета и Хатанга, а также верховья Хеты находятся на

плато Путорана и Анабарском плато. Реки Хета, Хатанга и водоемы их

левобережья расположены на Северо-Сибирской низменности (Ресурсы

поверхностных вод СССР, 1964; Лукьянчиков, 1967).

Гидрографическая сеть хорошо развита. В бассейне расположено


[…]

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В 70–80-х годах уловы тугуна не превышали 2 т, в более ранний период –

3–6 т. С 90-х годов по 2012 г. добыча рыбы статистикой не учитывалась. В 2013–

2022 годах выловлено составлял по 0,5 т. По данным промысловрой статистике

возможный вылов тугуна в 2023 году не зарегистрирован. Несмотря на

незначительные объемы промышленного лова, относится к рыбам,

предпочитаемым в любительском (потребительском) промысле из-за его

деликатесного мяса. Поскольку лов этого вида так называемым тугуньим

неводом весьма распространен среди местного населения, то его вылов может

превышать промышленный, проводимый в 1980-е годы развитого промысла.

Сиг – Coregonus lavaretus (Linnaeus, 1758). Широко распространен в

бассейне р. Хатанга, представлен озерной, озерно-речной и речной (р. Попигай)

формами. Промысел базируется на облове озерной и озерно-речной формами

сига. Речная форма немногочисленна, в уловах встречается на всем протяжении

р. Хатанга, а также в приустьевых участках р. Попигая, где лов ведется лишь

эпизодически., в основном, в летний период, до 50 % уловов приходится на реки.

Добывается сиг, в основном, в летний период, до 60 % уловов приходится на

реки. Добыча сига до 90-х годов составляла 60–100 т, среднегодовой вылов –

90 т. В 1991–2010 гг. среднегодовой улов – от 26,0 до 44,0 т. С 2010 г. до 2022 г.

учтенный вылов сига составлял в реках от 12,8 т до 38,2 т, в озерах – от 6,3 т до

16,3 т. В 2023 г. улов составил 33,9 т, в реках выловлено 20,5 т, в озерах 13,4 т

(таблица 4.1, рисунок 4.3). Снижение уловов этого вида заключаются как в

организации промысла, так и в неудовлетворительном состоянии учета

выловленной рыбы. Добыча сига в бассейне возможна на среднемноголетнем

уровне в 1970–1980-х годах.
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Рисунок 4.3 – Вылов сига в реках и озерах бассейна р. Хатанга в 2010–2023 гг.

Примечание – синим цветом показан вылов в реках; красным цветом – вылов в озерах

Чир – Coregonus nasus (Pallas, 1776). В бассейне распространен

повсеместно, но обитает в основном в пойменных и материковых озерах

левобережья рек Хатанга и Хета. Промысловое освоение рыбных запасов в

бассейне р. Хатанга началось с 1942 г. В 1960–1979 гг. вылов чира составлял

от 37 до 140 т. В 80-х годах его вылов колебался от 60 до 100 т, в среднем за год

– около 80 т. В 1991–2009 гг., вследствие низкой интенсивности лова, особенно в

озерах, промысел рыбы снизился до 12 т (1998 и 2004 гг.), в 2003 г. чир в уловах

не учитывался. В 2010–2022 гг. добыча чира в реках колебалась от 37,2 до 56,8

т., в озерах – от 6,3до 16,3 т. В 2023 г. в бассейне выловлено 43,9 т рыбы этого

вида: в реках – 30,5 т, в озерах – 13,4 т (рисунок 4.4). Невысокий объем вылова

за исследуемый период обусловлен слабой интенсивностью промысла, особенно

в озерах. Величина добычи чира в настоящее время возможна на среднем уровне

в 1970–1980-х годах.
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Рисунок 4.4 – Вылов чира в реках и озерах бассейна р. Хатанга в 2010–2023 гг.:

Примечание – синим цветом показан вылов в реках; красным цветом вылов в озерах

Таким образом, с началом экономических реформ в 1990-х годах добыча

рыбы в бассейне р. Хатанга существенно снизилась. С 1994 г. прекратил свою

деятельность Хатангский рыбозавод, от перерабатывающей базы рыбозавода в

рабочем состоянии сохранился только мерзлотник. Возможности большинства

рыбозаготовителей по реализации добытой рыбы ограничены. Большая

удаленность бассейна р. Хатанга от основных потребителей, высокая стоимость

авиаперевозок ведут к значительному удорожанию рыбной продукции, что

существенно затрудняет ее реализацию за пределами бассейна. Промысловые

усилия сконцентрированы в наиболее удобных местах лова и на видах рыб,

пользующихся спросом.
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ВЫВОДЫ

1. По морфологическим и генетическим показателям выявлено, что в

бассейне р. Хатанга обитает только одно стадо полупроходной сибирской

ряпушки, не образующее подвидов. Установлено наличие двух форм муксуна –

многотычинковой и малотычинковой, отличающихся по ряду морфологических

и генетических характеристик. Подтверждено существование трех форм сига

(речной, озерно-речной, озерной).

Установлено, что в бассейне р. Хатанга тугун и чир по морфологическим

признакам не имеют значительных различий с таковыми из других водоемов

Сибири.

2. За время, прошедшее с последних исследований в середине 20 века,

изменился возрастной состав популяции ряпушки, произошло некоторое

увеличение сроков полового созревания, однако линейные размеры, при которых

рыбы впервые становятся половозрелыми, остались теми же.

Между стадами многотычинкового и малотычинкового муксуна найдены

различия по линейным и весовым характеристикам производителей, а также в

возрастном составе.

Выявлено, что каких-либо значимых отличий возрастного и размерного

состава сига и чира бассейна р. Хатанга между собой и с представителями этих

видов из других водных объектов полуострова Таймыр не отмечено. В то же

время темп роста тугуна в р. Хатанга заметно ниже.

3. Установлено, что практически у всех исследованных видов рыб

(ряпушка, муксун, сиг, чир) нерест не ежегодный, исключение тугун –

нерестится ежегодно. Соотношение самок и самцов близко к единице. Половой

диморфизм у изучаемых видов сиговых ярко не выражен. Показатели

плодовитости и возраст полового созревания не выходят за рамки видовой

характеристики изучаемых видов.
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Показано, что нерестовые стада полупроходных видов (ряпушка и муксун)

формируются в южной части Хатангского залива в год, предшествующий

нересту.

Выявлено, что у многотычинкового и малотычинкового муксуна

наблюдаются отличия путей миграции и разные места нерестилищ, не

пересекающиеся друг с другом. Кроме того, у разных форм муксуна имеется

разница в сроках нерестового хода. Все перемещения жилых видов (сиг, тугун,

чир) связаны с нагульными и нерестовыми миграциями.

4. В настоящее время в бассейне р. Хатанга из-за коммерческой

составляющей произошла переориентация вылова в сторону ценных видов рыб

(муксун, сиг, чир), что привело к уменьшению добычи ряпушки. Объемы

промышленного лова сиговых рыб снизились в сравнении с 1980-ми годами из-

за отсутствия рыбоперерабатывающих предприятий, удорожания транспортных

расходов и др. В данный момент бассейн р. Хатанга является открытым для

промышленного рыболовства ряда ценных видов рыб: муксуна, омуля

арктического и нельмы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОМЫСЛА СИГОВЫХ (COREGONIDAE) ВИДОВ

РЫБ

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации – исследование

основных промысловых видов – муксуна, ряпушки в бассейне р. Хатанга для

выявления экологических форм видов с выделением их особенностей. Кроме

того, для продолжения изучения внутривидовой изменчивости сиговых рыб

целесообразным представляется расширение работ за счет включения в число

изучаемых популяций омуля арктического, нельмы, валька и т.д. в том числе и

расширение географии исследований бассейна (озера, притоки бассейна

р. Хатанга используемые для различного вида промысла рыб).

В связи с «запуском» промышленного лова после начала экономических

реформ в стране уловы рыбы в бассейне р. Хатанга упали. При этом нет

существенных предпосылок, с точки зрения биологии и экологии рыб, снижения

их запасов и численности. Более того, в настоящее время бассейн р. Хатанга

остается (после разлива нефтепродуктов в 2020 г. в р. Пясина) единственным

крупным промысловым районом Красноярского края, где воздействие на рыб

минимально, и при этом основное антропогенное вмешательство идет в форме

промысла. Под этим термином в нашем случае мы понимаем слабую

эксплуатацию основных видов сиговых рыб бассейна. В настоящее время

практически весь промысел сконцентрирован на облове нерестовых стад

полупроходных сиговых рыб. Таким образом, туводные популяции ряпушки,

сига, пеляди остаются невостребованными. На наш взгляд, облов озерных

популяций приведет к оздоровлению экосистемы и позволит увеличить уловы

рыбы, приведет к появлению новых рабочих мест.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 – Карта-схема района исследования бассейна р. Хатанга

Рисунок 1 – Карта-схема района исследования бассейна р. Хатанга:

Примечание – – место отбора проб; – пос. Хатанга; – пос. Новорыбное; Протоки 1 –

Ямкинская, 2 – Тундровая, 3 – Пионерка, 4-5 – верхняя и нижняя Кулемы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – Вид формы головы двух форм муксуна

Рисунок 2. 1 – Форма головы малотычинкового муксуна

Рисунок 2. 2 – Форма головы многотычинкового муксуна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3 – Вид формы тела двух форм муксуна

Рисунок 3. 1 – Форма тела малотычинкового муксуна

Рисунок 3. 2 – Форма тела многотычинковый муксун
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4 – Внешний вид первой жаберной дуги двух форм муксуна

Рисунок 4. 1 – Внешний вид первой жаберной дуги малотычинковый муксун

Рисунок 4. 2 – Внешний вид первой жаберной дуги многотычинковый муксун