МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«КАРЕЛЬСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»
(КарНЦ РАН)

ул. Пушкинская, 11, г. Петрозаводск, 185910
тел. (8142) 76-97-10, 76-60-40, факс 76-96-00 E-mail: krcras@krc.karelia.ru
ОКПО 02700018, ОГРН 1021000531133 ИНН/КПП 1001041594/100101001

«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. Генерального директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского
центра «Карельский научный центр
Российской академии наук»
член-корреспондент РАН
доктор биологических наук

О.Н. Бахмет

«24» февраля 2025 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» на диссертационную работу Будина Юрия Владимировича «Экология и морфология основных промысловых видов сиговых (Coregonidae) рыб бассейна реки Хатанга», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – ихтиология

**Актуальность темы.** Сиговые рыбы являются наиболее многочисленными и широко распространенными представителями ихтиофауны северных водных экосистем. Имеющиеся материалы по биологии сиговых рыб бассейна р. Хатанга до определенного времени носили фрагментарный характер и были недостаточно изучены. При этом популяции сиговых рыб заполярных водоемов в настоящее время находятся в угнетенном состоянии, и остро стоит проблема их сохранения. И совершенно очевидно, что действие антропогенных факторов и их влияние с течением времени на них будет лишь возрастать. Таким образом, выбранная тема диссертационного исследования является весьма актуальной и обусловлена необходимостью детального изучения популяций сиговых рыб бассейна реки Хатанга.

**Научная новизна.** Автором впервые для водоемов бассейна реки Хатанга проведено комплексное изучение промысловых сиговых рыб (муксуна, сибирской ряпушки, сига, чира, тугуна) с применением методов вариационной статистики. В работе представлен анализ имеющейся информация о состоянии их популяций в период нерестовой миграции и оценены изменения в связи с антропогенным воздействием. Впервые проведены молекулярно-генетические исследования муксуна р. Хатанга, выявлены две его экологические (много- и малотычинковая). Проведена ревизия двух стад полупроходной сибирской ряпушки р. Хатанга. Получены новые данные по морфологии и экологии сибирской ряпушки, муксуна, тугуна, сига, чира.

**Структура и объем работы.** Диссертационная работа Ю.В. Будина состоит из введения, четырех глав, выводов и предложений. Список литературы включает 233 источника, в том числе 24 на иностранных языках. Содержание диссертации изложено на 144 страницах, включая 31 таблицу, 20 рисунков и 4 приложения. В целом построение работы и представленных в ней материалов логично и не вызывают возражений.

**Во введении** автором сформулированы цели и задачи работы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, выносимые на защиту положения.

**В первой главе** на основании анализа литературных данных представлена история исследований промысловых сиговых рыб в бассейне р. Хатанга с начала XVII века и до наших дней. Дана краткая физико-географическая характеристика района исследований (рек Хатанга, Котуй, Хета, Хатангский залив) и кормовой базы рыб р. Хатанга. Описана ихтиофауна бассейна р. Хатанга, приведена современная оценка паразитофауны основных промысловых сиговых рыб.

**Во второй главе** подробно описаны материалы и методы исследования. Показано, что ихтиологический материал был собран автором в период с 2010 по 2019 гг. на различных участках водных объектов бассейна р. Хатанга. Проведен анализ промыслового лова сиговых видов рыб за 2010–2023 гг. Для работы были использованы фондовые материалы Красноярского филиала ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ»). Объем собранного материала включает в себя: массовые промеры – 29186 экз.; размерно-возрастная характеристика – 6295 экз.; морфометрия – 179 экз.; плодовитость – 994 экз. (ряпушка, муксун, тугун, сиг и чир); питание – 62 экз. (сиг, чир). Отлов рыбы велся закидными неводами, а также ставными сетями. Обработка ихтиологического материала проводилась в соответствии со стандартными, широко применяемыми методами полевого и камерального анализов, вариационно-статистическая обработка материалов – с использованием программ Microsoft Excel и Statistica 6.0. В 2016–2017 гг. были собраны пробы 63 особей муксуна для генетического анализа.

**В третьей главе** представлены результаты исследования и их обсуждение. Глава включает 5 разделов по видам сиговых рыб (ряпушка, муксун, сиг, тугун и чир), которые были исследованы по единой схеме (морфологическая характеристика, размерно-возрастной состав, половое созревание, плодовитость, питание и миграция). Показано, что в бассейне реки Хатанга обитают одна форма полупроходной ряпушки, чира и тугуна, две

формы у муксуна (мало и многотычинковая), и три формы у сига (речная, озерно-речная и озерная). Более подробно автор остановился на морфологических и генетических исследованиях муксуна. При сравнении показателей меристических признаков отмечено, что многотычинковая форма имеет больше число чешуй в боковой линии и число жаберных тычинок, но меньше позвонков по сравнению с малотычинковой формой. Также, впервые молекулярно-генетическими исследованиями был подтвержден факт существования 2 симпатрических форм у муксуна. Отмечено, что у ряпушки изменился возрастной состав, увеличился срок полового созревания, при этом линейные показатели впервые созревающих особей остались прежними. У разных форм муксуна и сига выявлены различия в возрастном составе, линейно-весовых показателях, плодовитости и питании. Описаны причины этих изменений. У остальных видов рыб отличий не обнаружено. В работе подробно рассмотрены причины этих изменений. Отмечено, что у сиговых рыб нерест не ежегодный и повторное созревание наступает через 2 года после предыдущего нереста, что и раньше отмечалось рядом авторов. Исключение составляет тугун с ежегодным нерестом. Показатели плодовитости рыб не выходят за рамки видовых характеристик.

**В четвертой главе** автор подробно остановился на состоянии промысла исследуемых видов рыб. На основе собственных и литературных материалов проанализированы результаты исследований промышленного лова сиговых рыб с начала XIX века и до настоящего времени. Показано, что сиговые рыбы всегда являлись многочисленной группой промысловых видов, обеспечивающих свыше 80-90% общего вылова по бассейну. Анализ результатов исследований показал, что вылов всех сиговых рыб резко снизился. Автор связывает это с изменением прав собственности, прекращением работ ряда рыбоперерабатывающих предприятий и отсутствием лова рыбы в ряде рек. Отмечено, что промысел с начала 2000 г. ведется эпизодически и на это повлияли большие транспортные расходы по доставке рыбаков на промысловые участки и вывозу добытой рыбы. Возможности промысловиков по реализации добытой рыбы ограничены, и интенсивность существенно снизилась. При этом на реках активно ведется браконьерский лов, направленный только на ценные сиговые виды рыб.

**Выводы** включают фактические результаты, полученные в ходе исследования, которые соответствуют поставленным автором задачам.

**Теоретическая и практическая значимость.** Автором представлены морфо-экологические характеристики основных промысловых видов сиговых рыб (муксун, ряпушка, сиг, чир, тугун) бассейна р. Хатанга. Дополнены сведения по их распространению и нерестовым миграциям, показателям роста, плодовитости, питанию. Информация о двух формах муксуна может быть использована природоохранными структурами при разработке мер охраны редких и значимых промысловых видов. Результаты работы использованы в учебном процессе (спецкурсы, практические занятия) при подготовке студентов высших учебных заведений по направлению ихтиология и гидробиология.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Диссертация имеет научное обоснование, материал представлен последовательно и логично, включает в себя теоретический и прикладной аспекты. Работа выполнена на высоком методологическом и методическом уровнях, широко использованы современные методы исследований. Обоснованность научных положений и выводов обеспечивается репрезентативностью выборок, а также сопоставлением полученных результатов с данными отечественных и зарубежных исследований.

**Личный вклад автора.** Вклад автора заключается в определении цели и задач исследования, организации научных экспедиций, сборе и обработке ихтиологических данных, а также в проведении морфо-экологического анализа сиговых рыб. Автор провёл анализ и обобщение полученных данных, сопоставив их с имеющимися литературными источниками. Достоверность полученных результатов подтверждается использованием им современных приемов статистической обработки материала, а также публикациями результатов исследований в рецензируемых периодических изданиях.

**Замечания по диссертационной работе.** Принципиальных замечаний по работе нет. Вместе с тем из других замечаний и пожеланий следует отметить следующее:

1. В таблице 1.1 (стр. 20) у таких видов рыб как: щука, налим, девятиглая колюшка, речной окунь, сибирский и пестроногий подкаменщик – авторы описавшие виды должны быть без скобок.

2. Желательно, чтобы исследования по паразитофауне рыб были продолжены с целью определения влияния паразитов непосредственно на самих сиговых рыб (раздел 1.4. стр. 24).

3. Целесообразно в главе 4 добавить предложение, что промысел рыбы в бассейне р. Хаганга остро нуждается в поддержке природоохранных органов и необходимости целенаправленного выделения финансовых средств.

4. В работе часто употребляемые слова «проводили» и др. стоит заменить синонимами.

5. Имеются небольшие технические опечатки, которые не носят принципиального характера и вполне устранимы.

**Соответствие диссертации требованиям ВАК РФ.** Диссертационная работа Ю.В. Будина представляет собой новое законченное актуальное исследование, представляющее теоретическую и практическую ценность. Цели и задачи, поставленные в работе, выполнены. Выводы в достаточной степени обоснованы. Научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для биологических наук и рыбохозяйственной отрасли. Основные результаты и положения работы были представлены и обсуждались на научных конференциях разного уровня. По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ (из них 2 статьи Web of Science и Scopus). Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что по своему содержанию, оформлению, объему проведенных исследований диссертационная работа Ю.В. Будина соответствует всем требованиям п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 20.03.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и ее автор Юрий Владимирович Будин заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – Ихтиология.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Ученого совета Института биологии КарНЦ РАН, протокол № 01 от 20 февраля 2025 г. Результаты голосования: на заседании присутствовали 18 чел., проголосовали за – 18 чел., против – 0 чел., воздержались - 0 чел.

Отзыв рассмотрен и принят на заседании Ученого совета КарНЦ РАН, протокол № 03 от 20 февраля 2025 г. Результаты голосования: на заседании присутствовали 22 чел. с правом решающего голоса из 30 чел. списочного состава, проголосовали за – 22 чел., против – 0 чел., воздержались - 0 чел.

Отзыв подготовил:

Главный научный сотрудник лаборатории экологии рыб и водных беспозвоночных Института биологии – обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИБ КарНЦ РАН) д.б.н. Ильмаст Н.В.

Главный научный сотрудник лаборатории экологии рыб
и водных беспозвоночных ИБ КарНЦ РАН,
кандидат биологических наук

Ильмаст Николай Викторович

Председатель Ученого совета КарНЦ РАН,
чл.-корр., д.б.н.

Бахмет Ольга Николаевна

Подпись Ильмаста Н.В., Бахмет О.Н. заверяю:

Ученый секретарь КарНЦ РАН,
кандидат биологических наук

Фокина Наталья Николаевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» (КарНЦ РАН)

Почтовый адрес: 185910, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Пушкинская д. 11

Телефон: (8142) 76-60-40,

Сайт организации: <http://www.krc.karelia.ru/>

Адрес электронной почты: [ktcras@krc.karelia.ru](mailto:ktcras@krc.karelia.ru)

«20» февраля 2025 года